
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 18/03/2025 | Edição: 52 | Seção: 2 | Página: 10

Órgão: Ministério da Defesa/Estado-Maior Conjunto das Forças Armadas/Chefia de Educação e Cultura

PORTARIA AED/VCHEC/CHEC-MD Nº 1.206, DE 12 DE MARÇO DE 2025

O CHEFE DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FORÇAS ARMADAS,
no uso das atribuições que lhe confere o Art 36, Seção IV, Capítulo VII da PORTARIA AED/VCHEC/CHEC-
MD nº 5.446, de 27 de novembro de 2024, publicada na Seção 1, página 71, do Diário Oficial da União nº
236, de 9 de dezembro de 2024, resolve:

APROVAR A SELEÇÃO procedida pela Escola Superior de Guerra (ESG), em conformidade com a
Portaria supracitada, referente aos candidatos a seguir relacionados para matrícula no Curso de Altos
Estudos de Política e Estratégia (CAEPE), da ESG, sediada no Rio de Janeiro/RJ, a ser realizado na
modalidade presencial, no período de 17 de fevereiro a 5 de dezembro de 2025, ficando convalidadas as
atividades relativas ao Curso já realizadas até a data de publicação desta Portaria.

MILITARES E SERVIDORES CIVIS DAS FORÇAS ARMADAS
POSTO NOME ÓRGÃO
Capitão de Mar e Guerra (IM) ALEXANDRE VIZEU DIAS Marinha do Brasil
Capitão de Mar e Guerra CAIO VINICIUS CESAR FEITOSA Marinha do Brasil
Capitão de Mar e Guerra
(Md) DANIELLA SILVA NOGUEIRA Marinha do Brasil

Capitão de Mar e Guerra JOSIVAL NERY PINHO PASSOS Marinha do Brasil
Capitão de Mar e Guerra
(FN) LEANDRO DE LIMA SANTOS Marinha do Brasil

Capitão de Mar e Guerra LEONARDO CARVALHO DE LUCENA NAVAES Marinha do Brasil
Capitão de Mar e Guerra
(FN) LUÍS FELIPPE VALENTINI DA SILVA Marinha do Brasil

Capitão de Mar e Guerra
(FN) MAURÍCIO CORRÊA DE SOUZA Marinha do Brasil

Capitão de Mar e Guerra VANDERSON LORENÇÃO GONÇALVES Marinha do Brasil
Capitão de Mar e Guerra (IM) VIVIANE FERNANDES DE LIMA Marinha do Brasil
Servidor Civil ALEXANDRE DE CARVALHO ROSA Marinha do Brasil

Coronel Com ALEXANDRE DA FONSECA NEPOMUCENO DE
SOUZA Exército Brasileiro

Coronel Inf BRUNO KREPKE LEIROS PEIXOTO Exército Brasileiro
Coronel Sv Int DEMIAN SANTOS DE OLIVEIRA Exército Brasileiro
Coronel QMB EMERSON RODRIGUES DA SILVA Exército Brasileiro
Coronel QEM FC MARCELO AUGUSTO DE MELLO Exército Brasileiro
Coronel Inf PABLO MOURA PINHEIRO Exército Brasileiro
Coronel Eng RAFAEL FARIAS Exército Brasileiro

Coronel Int ANDREI LEÇA BORGES Força Aérea
Brasileira

Coronel Int ELAINE PLAZA MONTENEGRO Força Aérea
Brasileira

Coronel Int FLÁVIA RAMOS MAIA COSTA Força Aérea
Brasileira

Coronel Int GEYSON HUMBERTO MADUREIRA VERCEZES
Força Aérea
Brasileira

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-aed/vchec/chec-md-n-1.206-de-12-de-marco-de-2025-618260943 19/03/2025, 15:12
Página 1 de 4



Coronel Av LEANDRO FERNANDES DA SILVA ROMAN Força Aérea
Brasileira

Coronel Int SHEYLA FERNANDES SALES Força Aérea
Brasileira

Coronel Int VINICIUS DE MELO MACHADO Força Aérea
Brasileira

REPRESENTANTES DE NAÇÕES AMIGAS
POSTO NOME PAÍS
Capitão de Mar e Guerra HERNÁN ANTONIO NÚÑEZ Argentina
Coronel GAURAV SONI Índia
Coronel NAWRAS MAMDUH ABDEL RAHMAN KHRAISAT Jordânia

CIVIS E MILITARES ESTADUAIS
NOME CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO/INSTITUIÇÃO UF

ADILSON PALACIO Delegado de Polícia Sindicato dos Delegados de Polícia do Estado do
Rio de Janeiro (Sindelpol-RJ) RJ

CARLA MARIA
SANTOS DE
CARVALHO

Auditora-Fiscal Receita Federal do Brasil RJ

CESAR AUGUSTO
LIMA NATARELLI Auditor-Fiscal Receita Federal do Brasil RJ

CHARLES GARCIA
DE SOUZA Tenente-Coronel PMSC Secretaria de Estado da Segurança Pública de

Santa Catarina SC

CRISTIANO MILÃO
DO NASCIMENTO Tenente-Coronel PMRJ Secretaria de Estado da Polícia Militar do Rio de

Janeiro RJ

DAVI BEZERRA DE
LIMA

Auditor de Controle
Externo Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro RJ

ELZI HELENE
MONJARDIM AMIGO

Inspetora Federal do
Mercado de Capitais Comissão de Valores Mobiliários (CVM) RJ

EMERSON GOUVÊA
LIMA Tenente-Coronel BMRR Secretaria de Estado da Segurança Pública de

Roraima RR

ERALDO DE SOUZA
LEÃO FILHO Padre Arquidiocese de São Sebastião do Rio de Janeiro RJ

ÉRICA GUERRA DA
SILVA

Professora do Magistério
Superior

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
(UFRRJ) RJ

ESTELA FABIANA
MISSIO Analista em Geociências Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais

(CPRM) RJ

FRANCIELLY ISABEL
DE ANDRADE Engenheira Civil Colégio Pedro II RJ

GISELE BRASIL
VILARINHO FARO Delegada de Polícia Secretaria de Estado da Polícia Civil do Rio de

Janeiro RJ

JAMES MAGALHÃES
SATO Tesoureiro Associação dos Diplomados da Escola Superior

de Guerra (ADESG Nacional) AM

JORGE WILSON
PINHEIRO DE
ARAÚJO

Coronel PMPA Secretaria de Estado da Segurança Pública e
Defesa Social do Pará / Polícia Militar do Pará PA

JOSELITO REIS
CORREIA DOS
SANTOS

Associado Associação dos Diplomados da Escola Superior
de Guerra (ADESG Nacional) AL

JULIANA ROCHA
RODRIGUES
BARCELLOS

Professora Adjunta Instituto de Química da UERJ RJ

LEONARDO DIEGO
SILVA Tenente-Coronel PMMG Governo do Estado de Minas Gerais / Polícia

Militar de Minas Gerais MG

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-aed/vchec/chec-md-n-1.206-de-12-de-marco-de-2025-618260943 19/03/2025, 15:12
Página 2 de 4



MARCEL DE
OLIVEIRA FRANCO
ALVARENGA

Superintendente Jurídico Banco do Nordeste do Brasil S/A. CE

MARCUS VINICIUS
TEIXEIRA GUASTINI
GRILO

Tenente-Coronel BMRJ Secretaria de Estado de Defesa Civil do Rio de
Janeiro RJ

MARIO HENRIQUE
MONTEIRO DA
SILVA ANACHE

Auditor de Controle
Externo Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro RJ

PATRÍCIA JANUÁRIO
DE SENA LEMOS
MARTINS

Associada Associação dos Diplomados da Escola Superior
de Guerra (ADESG Nacional) RJ

PATRÍCIA
MONTEIRO LEMOS

Procuradora da Fazenda
Nacional Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional RJ

PATRÍCIA PINHEIRO
DE MELO AZEVEDO Tenente-Coronel PMTO Secretaria de Estado da Polícia Militar do

Tocantins TO

PAULO RAMALHO
PESSOA DE
ANDRADE CAMPOS
NETO

Juiz de Direito Tribunal de Justiça do Estado da Bahia (TJBA) BA

PAULO ROBERTO
DE CARVALHO
CRUZ

Associado Associação dos Diplomados da Escola Superior
de Guerra (ADESG Nacional) RJ

PAULO SÉRGIO
GUEDES DE
OLIVEIRA

Policial Rodoviário Federal Polícia Rodoviária Federal (PRF) DF

PHILIPE RODRIGUES
MAIA LEITE Coronel BMRO Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e

Cidadania de Rondônia RO

POLIANA NEUBERT
MASCHMANN

Coordenadora de
Monitoramento e
Orientações de Segurança
Corporativa

Petróleo Brasileiro S.A. (Petrobras) RJ

RAFAEL
GUIMARÃES
REQUIÃO

Especialista em Políticas
Públicas e Gestão
Governamental

Ministério da Agricultura e Pecuária (MAPA) DF

RAPHAEL CARDOSO
DOS REIS Delegado de Polícia Civil Secretaria de Estado da Segurança Pública do

Maranhão MA

RENATA KELI
MARINHO DUARTE

Agente Analista em
Execução Penal

Secretaria de Estado da Segurança Pública do
Estado do Tocantins / Superintendência de
Administração do Sistema Penal do Tocantins

TO

RENATO RABE Procurador Federal Advocacia-Geral da União RJ
RODRIGO
HENRIQUE ROCA
PIRES

Advogado Escritório Jairo Cândido e Advogados Associados RJ

RODRIGO LELLES
RIBAS MARINHO

Analista de Gerenciamento
de Projetos e Metas Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro RJ

RONALDO RIOS
ALBO JÚNIOR

Procurador da Fazenda
Nacional Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional RJ

SYLLAS PEREIRA
CABRAL Advogado Ordem dos Advogados do Brasil Seccional Rio de

Janeiro (OAB-RJ) RJ

TÁRSIS AUGUSTO
DE SANTANA LIMA Juiz Federal Tribunal Regional Federal da 1ª Região DF

VERA ALCINE
MARQUES FRANK

Procuradora da Fazenda
Nacional Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional RS

VINÍCIUS DOURADO
MOREIRA LIMA Tenente-Coronel PMTO Secretaria de Estado da Segurança Pública do

Estado do Tocantins TO

Total de candidatos selecionados: 68

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-aed/vchec/chec-md-n-1.206-de-12-de-marco-de-2025-618260943 19/03/2025, 15:12
Página 3 de 4



GEN EX FRANCISCO HUMBERTO MONTENEGRO
JUNIOR

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-aed/vchec/chec-md-n-1.206-de-12-de-marco-de-2025-618260943 19/03/2025, 15:12
Página 4 de 4


